

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA UNICOM (HONG KONG) LIMITED

中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司

（在香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：0762）

公 告

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零一三年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併業績。

集團業績

中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司（「本公司」）欣然宣佈，本公司及其子公司（「本集團」）截至二零一三年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併業績。

未經審核簡明合併資產負債表
(單位：人民幣百萬元)

附註	二零一三年 九月三十日	二零一二年 十二月三十一日
資產		
非流動資產		
固定資產	416,857	430,997
預付租賃費	7,489	7,601
商譽	2,771	2,771
遞延所得稅資產	8,583	6,534
以公允值計量經其他綜合收益入賬 的金融資產	6,242	5,567
其他資產	16,897	14,480
	<u>458,839</u>	<u>467,950</u>
流動資產		
存貨及易耗品	6,610	5,803
應收賬款	15,472	13,753
預付賬款及其他流動資產	11,378	9,580
應收關聯公司款	15	18
應收境內電信運營商款	632	738
短期銀行存款	52	32
現金及現金等價物	18,969	18,250
	<u>53,128</u>	<u>48,174</u>
總資產	<u><u>511,967</u></u>	<u><u>516,124</u></u>
權益		
歸屬於本公司權益持有者		
股本	2,325	2,311
股本溢價	174,910	173,473
儲備	(20,507)	(20,509)
留存收益		
— 擬派2012年末期股息	—	2,828
— 其他	59,767	51,402
	<u>216,495</u>	<u>209,505</u>
總權益	<u><u>216,495</u></u>	<u><u>209,505</u></u>

	附註	二零一三年 九月三十日	二零一二年 十二月三十一日
負債			
非流動負債			
長期銀行借款		432	536
可換股債券	4	11,083	—
公司債券		2,000	2,000
遞延所得稅負債		20	20
遞延收入		1,355	1,412
其他債務		233	331
		<u>15,123</u>	<u>4,299</u>
流動負債			
應付賬款及預提費用		96,403	108,486
應交稅金		4,238	1,820
應付最終控股公司款		1,880	567
應付關聯公司款		3,903	4,767
應付境內電信運營商款		2,892	1,163
短期融資券		38,000	38,000
短期銀行借款		82,790	69,175
可換股債券	4	—	11,215
一年內到期的長期銀行借款		111	850
一年內到期的中期票據		—	15,000
一年內到期的公司債券		—	5,000
應付股利		653	561
遞延收入的流動部份		490	729
一年內到期的其他債務		2,625	2,642
預收賬款		46,364	42,345
		<u>280,349</u>	<u>302,320</u>
總負債		<u>295,472</u>	<u>306,619</u>
總權益及負債		<u>511,967</u>	<u>516,124</u>
淨流動負債		<u>(227,221)</u>	<u>(254,146)</u>
總資產減流動負債		<u>231,618</u>	<u>213,804</u>

未經審核簡明合併損益表

(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

	附註	截至九月三十日止九個月期間	
		二零一三年	二零一二年
收入		220,170	185,192
網間結算成本		(15,051)	(13,949)
折舊及攤銷		(51,058)	(45,501)
網絡、營運及支撐成本		(24,669)	(24,068)
僱員薪酬及福利開支		(22,904)	(21,061)
銷售通信產品成本		(48,180)	(33,776)
其他經營費用		(45,391)	(37,557)
財務費用		(2,428)	(2,988)
利息收入		136	181
淨其他收入		531	788
稅前利潤		11,156	7,261
所得稅		(2,782)	(1,808)
本期盈利		8,374	5,453
應佔盈利：			
本公司權益持有者		8,374	5,453
期內本公司權益持有者應佔盈利的每股盈利：			
每股盈利－基本(人民幣元)	3	0.35	0.23
每股盈利－攤薄(人民幣元)	3	0.35	0.23

未經審核簡明合併綜合收益表

(單位：人民幣百萬元)

	截至九月三十日止九個月期間	
	二零一三年	二零一二年
本期盈利	8,374	5,453
其他綜合收益		
不會重分類至損益表的項目：		
經其他綜合收益入賬的金融資產 的公允值變動	674	(1,533)
經其他綜合收益入賬的金融資產 的公允值變動之稅務影響	(170)	383
經其他綜合收益入賬的金融資產 的公允值變動，稅後	504	(1,150)
日後可能重分類至損益表的項目：		
外幣報表折算差額	(13)	4
稅後本期其他綜合收益	491	(1,146)
本期總綜合收益	8,865	4,307
應佔總綜合收益：		
本公司權益持有者	8,865	4,307

未經審核簡明合併現金流量表

(單位：人民幣百萬元)

	截至九月三十日止九個月期間	
	二零一三年	二零一二年
經營活動所產生的淨現金	63,630	56,333
投資活動所支付的淨現金	(55,820)	(63,227)
融資活動所(支付)／產生的淨現金	<u>(7,057)</u>	<u>3,948</u>
現金及現金等價物的淨增加／(減少)	753	(2,946)
現金及現金等價物期初餘額	18,250	15,106
外幣匯率變動的影響	<u>(34)</u>	<u>—</u>
現金及現金等價物期末餘額	<u>18,969</u>	<u>12,160</u>
現金及現金等價物分析：		
現金結餘	7	8
銀行結餘	<u>18,962</u>	<u>12,152</u>
	<u>18,969</u>	<u>12,160</u>

未經審核簡明合併財務資料附註
截至二零一三年九月三十日止九個月期間

1. 一般資料

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股。本公司的子公司主營業務為在中國提供移動和固網語音及相關增值服務、寬帶及其他互聯網相關服務、信息通信技術服務以及商務及數據通信服務。GSM 移動語音、WCDMA 移動語音及相關增值服務以下稱為「移動業務」。除移動業務外，上述其他業務以下統稱為「固網業務」。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。

2. 編製基準

截至二零一三年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併財務資料採用之編製基準和重要會計政策及會計估計與編製截至二零一二年十二月三十一日止年度的財務報表一致：

(a) 收購聯通新時空通信有限公司

中國聯合網絡通信有限公司(「中國聯通運營公司」，本公司的全資子公司)與中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」，為本公司的最終控股公司)於二零一二年十一月二十一日簽訂了股權轉讓協議。根據該協議，中國聯通運營公司同意以現金總代價約人民幣121.66億元向聯通集團收購聯通新時空通信有限公司(「聯通新時空」)的全部股權。聯通新時空的主營業務是向中國聯通運營公司租賃中國南方二十一省的固網電信網絡。該收購於二零一二年十二月二十六日完成。

根據經修訂國際財務報告準則／香港財務報告準則3，一項業務一般由投入、應用於該投入之流程和產出所組成。業務是透過經營管理一組具整合性的活動及資產以取得經濟回報。聯通新時空不符合業務之定義，因為其主要構成為電信網絡資產、現金及相關資產與負債。聯通新時空缺少牌照、用戶群體、管理團隊及操作員工等投入和加工處理過程以運營其固網電信業務。除運營固網電信業務外，儘管聯通新時空可通過簽訂電信網絡資產租賃合同獲取經濟回報，但目前市場上不容易出現新的承租人。

因此根據國際會計準則／香港會計準則16「固定資產」，本集團將收購聯通新時空在收購日視為資產收購進行核算。

(b) 持續經營假設

於二零一三年九月三十日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣2,272億元(二零一二年十二月三十一日：約人民幣2,541億元)。考慮到當前全球經濟環境，以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度和短期融資券註冊額度約為人民幣2,128億元。於二零一三年九月三十日，尚未使用之額度約為人民幣907億元；及
- 考慮到本集團的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團相信能夠通過短、中、長期方式籌集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金和償債所需。因此，本集團截至二零一三年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明合併財務資料乃按持續經營基礎編製。

3. 每股盈利

截至二零一三及二零一二年九月三十日止九個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至二零一三及二零一二年九月三十日止九個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至二零一三及二零一二年九月三十日止九個月期間，所有攤薄性的潛在普通股股份是來自於(i)經修訂後的股份期權計劃下授予的股份期權；(ii)經修訂後的特殊目的股份期權計劃下授予的股份期權及(iii)可換股債券。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

	截至九月三十日止	
	九個月期間	
	二零一三年	二零一二年
分子(人民幣百萬元)：		
用來計算每股基本盈利的本公司權益持有者應佔盈利	8,374	5,453
可換股債券負債部份之估算財務費用	157	158
用來計算每股攤薄盈利的本公司權益持有者應佔盈利	8,531	5,611
分母(百萬股)：		
用來計算每股基本盈利的發行在外的普通股的加權平均數量	23,620	23,565
因股份期權而產生的攤薄數量	142	191
因可轉換債券而產生的攤薄數量	922	907
用來計算每股攤薄盈利的股份數量	24,684	24,663
每股基本盈利(人民幣元)	0.35	0.23
每股攤薄盈利(人民幣元)	0.35	0.23

4. 可換股債券

於二零一零年十月十八日，本公司之全資子公司億迅投資有限公司(「億迅」)，發行本金總額為1,838,800,000美元(按固定匯率1美元等值港幣7.7576元)年利率0.75%的有擔保可換股債券，該可換股債券於二零一五年十月到期並以本金100%贖回。億迅按照債券持有人的選擇，於二零一三年十月十八日，按本金額連同截至指定贖回日期應計而未支付的利息，贖回債券持有人的全部(而非部份)可換股債券(「認沽期權」)。債券持有人可發出通知以行使認沽期權的最後日期為二零一三年九月十八日。由於並無債券持有人於二零一三年九月十八日或之前發出行使認沽期權的通知以要求贖回其可換股債券，該權利已於該日失效。因此該可換股債券於二零一三年九月三十日被分類為非流動負債。

5. 報告期後事項

中國聯通運營公司於二零一三年十月十二日完成發行總金額為人民幣100億元的二零一三年度第三期超短期融資券及於二零一三年十月二十一日完成發行總金額為人民幣100億元的二零一三年度第四期超短期融資券，期限均為180日。

財務概覽

收入

二零一三年首三季度，公司實現營業收入人民幣2,201.7億元，其中服務收入為人民幣1,773.8億元，分別同比增長18.9%和13.6%。

移動業務規模增長。首三季度移動業務服務收入為人民幣1,119.4億元，同比增長20.2%，移動用戶累計淨增3,345.2萬戶，達到27,276.4萬戶，移動業務平均每用戶每月收入(ARPU)為人民幣48.6元。其中：3G業務服務收入為人民幣646.5億元，所佔移動業務服務收入的比重由上年同期的45.9%上升至57.8%，累計淨增用戶3,517.0萬戶，達到11,162.6萬戶，ARPU為人民幣76.5元。

固網業務穩步增長。首三季度固網業務服務收入為人民幣648.2億元，同比增長3.8%。其中：固網寬帶業務¹服務收入為人民幣341.9億元，同比增長10.2%，所佔固網業務服務收入的比重由上年同期的49.7%上升至52.7%，累計淨增用戶554.3萬戶，達到6,408.3萬戶，ARPU為人民幣61.6元。

成本費用

二零一三年首三季度，公司共發生成本費用²人民幣2,090.1億元，同比增長17.5%，低於同期營業收入增幅1.4個百分點。

公司持續增強網絡能力，資產規模進一步擴大，首三季度資產折舊及攤銷³為人民幣510.6億元，同比增長12.2%，所佔服務收入的比重由上年同期的29.1%下降至28.8%。

公司繼續加強成本管控，網絡、營運及支撐成本為人民幣246.7億元，同比增長2.5%，所佔服務收入的比重由上年同期的15.4%下降至13.9%。

面對激烈的市場競爭，公司加快重點業務發展，首三季度銷售費用為人民幣318.9億元，同比增長25.6%，3G終端補貼成本為人民幣58.2億元，所佔3G服務收入的比重由上年同期的10.9%下降至9.0%。

盈利情況

二零一三年首三季度，公司實現稅前利潤人民幣111.6億元，淨利潤人民幣83.7億元，同比增長53.6%，每股基本盈利為人民幣0.355元。EBITDA⁴為人民幣639.8億元，同比增長16.8%，EBITDA佔服務收入的百分比為36.1%。

附註1. 為與同業公司口徑一致，公司本年度開始對寬帶用戶口徑做如下調整，納入互聯網普通專線用戶數，同時LAN專線用戶不再進行折算。調整後，截止二零一二年末，公司固網寬帶用戶數為5,854.0萬戶。相應的，將互聯網普通專線業務收入納入寬帶業務服務收入。調整後，二零一二年首三季度公司寬帶業務服務收入由人民幣293.9億元變化為人民幣310.2億元。

附註2. 包括網間結算成本、折舊及攤銷、網絡、營運及支撐成本、僱員薪酬及福利開支、銷售通信產品成本、其他經營費用、財務費用、利息收入及淨其他收入。

附註3. 向中國聯合網絡通信集團有限公司收購聯通新時空通信有限公司(「聯通新時空」)的全部股權已於二零一二年十二月二十六日完成。根據經修訂國際財務報告準則／香港財務報告準則3，一項業務一般由投入、應用於該投入之流程和產出所組成。業務是透過經營管理一組具整合性的活動及資產以取得經濟回報。聯通新時空不符合業務之定義，因此根據國際會計準則／香港會計準則16「固定資產」，收購聯通新時空在收購日視為資產收購進行核算。二零一三年首三季資產折舊及攤銷中包含聯通新時空資產的折舊及攤銷人民幣16.7億元。

附註4. EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，我們認為，對於像我們這樣的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析。

謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零一三年九月三十日止九個月期間之未經審核財務資料及財務概覽乃按本集團內部數據及管理賬目作出，此等數據和賬目並未有經過核數師的審閱或審核。截至二零一二年九月三十日止九個月期間的財務資料摘錄自本集團未經審核的財務資料；而截至二零一二年十二月三十一日止年度的財務資料摘錄自本集團二零一二年年報內的經審核財務報表。投資者應小心以免不恰當地依賴二零一三年九月三十日止九個月期間之財務數字、數據及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

承董事會命

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司

朱嘉儀

公司秘書

香港，二零一三年十月二十四日

於本公佈之日，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事	:	常小兵、陸益民、佟吉祿及李福申
非執行董事	:	Cesareo Alierta Izuel
獨立非執行董事	:	張永霖、黃偉明、John Lawson Thornton、鍾瑞明、蔡洪濱及羅范椒芬